Дело №1-711/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 25 сентября 2020 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Лысенко Т.В., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Ковальчук Д.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №, 

при секретаре Казаниной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

19 июня 2020 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут у ФИО1, который находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, для собственного употребления путем курения, реализуя который, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имел разрешения компетентных органов государства, действуя умышленно, в нарушение ст.ст. 14,20,21,23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в указанный период времени пришел на участок местности, расположенный в 80 метрах в северо-западном направлении от дома № 99 по ул. Ильи Мухачева г. Бийска Алтайского края, где в пакет руками нарвал верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, с которой прошел на участок местности, расположенный на расстоянии 25 метров в юго-восточном направлении от здания № 5 по ул. Советская г. Бийска Алтайского края, где сложил сорванную им коноплю в металлическую тарелку, в которую добавил растворитель, путем экстракции незаконно изготовил наркотическое средство, которое согласно заключению судебной химической экспертизы № 1021 от 10 июля 2020 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), высушенного до постоянной массы при Т 110° С, 0,96 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое незаконно хранил при себе до 14 часов 08 минут 19 июня 2020 года, и, которое в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 35 минут этого же дня у него было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, распложенном в 6 метрах в северо - западном направлении подъезда № 2 дома № 238 по ул. Владимира Ленина г. Бийска, Алтайского края. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст. 228 УК РФ в судебном заседании признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные им органу дознания. 

Вина ФИО1 в совершенном им преступлении полностью подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями подсудимого ФИО1, данными им органам дознания, с участием защитника, согласно которым 19 июня 2020 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, он решил покурить марихуану, для чего в период времени с 12 часов до 14 часов этого же дня пришел на участок местности, расположенный в нескольких метрах от дома № 99 по ул. Ильи Мухачева г. Бийска, так как знал, что там растет конопля, верхушечные части которой с листьями нарвал в принесенный с собой пакет, зашел в магазин, где купил бутылку растворителя, пришел на правый берег реки Бия, в район кафе «Старая крепость» г. Бийска, где в найденную там же металлическую тарелку сложил собранную им коноплю, залил коноплю растворителем, после чего отжал коноплю руками, положил рядом с тарелкой, слил воду из тарелки, оставшийся растворитель выпарил над подожженной коноплей. После того как растворитель в тарелке перестал гореть, он засыпал в тарелку табак из сигарет, затер, то есть, снял с тарелки образовавшееся конопляное масло. После чего тарелку и бутылку из-под растворителя он выбросил, приготовленную «химку» сложил в целлофан из-под пачки сигарет, которую положил в рука своей кофты, пошел домой. Когда он проходил мимо дома № 238 по ул. Владимира Ленина г. Бийска, к нему подошли два сотрудника полиции, спросили о наличии у него запрещенных в гражданском обороте веществ и в это время у него из рукава выпал сверток с химкой. На вопрос сотрудников полиции о содержимом свертка, он ответил, что в свертке находится наркотическое средство «химка» для личного употребления. Следственно-оперативной группой в присутствии понятых у него был изъят сверток с наркотическим средством, были изъяты смывы с кистей рук. Изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица, расписались. Им был указан участок местности, расположенный в нескольких метрах от дома № 99 по ул. Ильи Мухачева г. Бийска, где произрастает дикорастущая конопля и где она им была собрана для личного употребления / в т.1, л.д. 37-38/.

Протоколом проверки показаний на месте со схемой, фототаблицей, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника указал на участок местности, расположенный в 80 метрах в северо-западном направлении от дома № 99 по ул. Ильи Мухачева г. Бийска, где им была собрана конопля и на котором зафиксировано произрастание растений с характерным запахом конопли, указал на участок местности, расположенный на берегу реки Бия в районе кафе «Старая крепость» г. Бийска, где им было изготовлено наркотическое средство «химка» для личного употребления, указал на участок местности, расположенный в 6 метрах в северо-западном направлении от подъезда № 2 дома № 99 по ул. Владимира Ленина г. Бийска, где сотрудниками правоохранительных органов у него было изъято наркотическое средство «химка»/в т.1, л.д.46-49/. 

Показаниями свидетеля З.М.А., согласно которым 19 июня 2020 года им в присутствии понятых производился осмотр места происшествия, участка местности, расположенного в 6 метрах в северо-западном направлении от подъезда № 2 дома №238 по ул. Владимира Ленина г. Бийска, где у ФИО1 был изъят и упакован надлежащим образом полимерный сверток с вещество растительного происхождения темного цвета, по виду похожего на табак и маслянистое вещество коричневого цвета, были изъяты и упакованы надлежащим образом смывы с кистей рук ФИО1 По указанию ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 80 метрах в северо-западном направлении от дома № 99 по ул. Ильи Мухачева г. Бийска, где слов ФИО1, им была собрана конопля для личного употребления, им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились участвующие лица, расписались /в т.1, л.д. 27-28/. 

Аналогичными показаниями свидетеля Х.В.М., участвующего в составе следственно-оперативной группы в осмотре места происшествия, в процессе которого у ФИО1 был изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения, были изъяты смывы с кистей рук, который также дополнил, что в нескольких метрах от подъезда № 2 дома 238 по ул. Владимира Ленина г. Бийска в рамках операции «Мак 2020 - 1 этап» ими с Т.П.С. был задержан ФИО1, из рукава которого при общении выпал на асфальт полимерный сверток с веществом темного цвета, со слов ФИО1, с наркотическим средством для собственного употребления /в т.1, л.д. 29-30/, аналогичными показаниями свидетеля Т.Н.В., понятого, в присутствии которого и в присутствии второго понятого у ФИО1, который находился в нескольких метрах от подъезда № 2 по ул. Владимира Ленина 238 г. Бийска, был изъят и упакован надлежащим образом прозрачный сверток с веществом темного цвета, в котором, со слов ФИО1, находится наркотическое средство «химка» для собственного употребления, были изъяты и упакованы надлежащим образом смывы с кистей рук ФИО1, по указанию ФИО1 следственно-оперативной группой в присутствии его и второго понятого был осмотрен участок местности в нескольких метрах от дома № 99 по ул. Ильи Мухачева г. Бийска, где, со слов ФИО1, им была собрана для собственного употребления конопля /в т.1, л.д. 31-32/, аналогичными показаниями свидетелями П.В.В., второго понятого, участвующего при изъятии у ФИО1 полимерного свертка с наркотическим средством, смывов с кистей рук, и, в присутствии которого ФИО1 был указан участок местности, расположенный в нескольких метрах от дома № 99 по ул. Ильи Мухачева г. Бийска, где им была собрана конопля для собственного употребления /в т.1, л.д. 43-44/.

-рапортом сотрудника полиции Х.В.М., из которого следует, что 19 июня 2020 года в 14 часов 08 минут по ул. Владимира Ленина 238 г. Бийска был остановлен ФИО1, у которого было обнаружено вещество растительного происхождения /в т.1, л.д. 3/, 

-протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 6 метров в северо-западном направлении от подъезда № 2 дома №238 по ул. Владимира Ленина г. Бийска, где с асфальта был изъят и надлежащим образом упакован полимерный сверток с веществом темного цвета, со слов ФИО1, с принадлежащим ему наркотическим средством, изъяты смывы с кистей рук /в т.1, л.д. 5-8/, 

-протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 80 метров в северо-западном направлении от дома № 99 по ул. Ильи Мухачева г. Бийска, где со слов ФИО1, им была собрана конопля для собственного употребления и на котором зафиксировано наличие дикорастущей конопли /в т.1, л.д. 9-12/, 

-заключением эксперта №1021 от 10 июля 2020 года, согласно которому представленное на экспертизу маслянистое вещество в упаковке №1 является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) высушенном при температуре 110 ° С массой 0,96 грамма /в т.1, л.д. 55-57/, 

-заключением эксперта № 1161 от 15 июля 2020 года, согласно которому способом, указанном в протоколе допроса ФИО1 от 09 июля 2020 года, возможно изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) при условии, что в качестве исходного сырья было использовано наркотикосодержащее растение - конопля или наркотическое средство-каннабис «марихуана» или «гашиш» (анаша, смола каннабиса) /в т.1, л.д. 66/, 

-протоколом осмотра наркотического средства, масла каннабиса (гашишное масло), массой 0,96 грамм, смывов с рук ФИО1 /в т.1, л.д. 40/.

<

данные изъяты>

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как в судебном заседании установлено, что в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 19 июня 2020 года ФИО1, на участке местности, расположенном в 80 метрах в северо-западном направлении от дома № 99 по ул. Ильи Мухачева г. Бийска нарвал верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, из которой на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров в юго-восточном направлении от здания по ул. Советская 15 г. Бийска, в нарушении ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно изготовил для собственного употребления наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 1021 от 10 июля 2020 года является маслом каннабиса (гашишным маслом ) массой 0, 96 грамм, которое незаконно хранил при себе и которое у него было изъято сотрудниками полиции, и, которое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», данное наркотическое средство включено в список №1 «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», и в соответствии с постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

О том, что подсудимым было изготовлено наркотическое средство, масло каннабиса (гашишное масло), подтверждается заключением № 1161 от 15 июля 2020 года, согласно которому способом, указанном в протоколе допроса ФИО1 от 09 июля 2020 года, возможно изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) при условии, что в качестве исходного сырья было использовано наркотикосодержащее растение - конопля или наркотическое средство-каннабис «марихуана» или «гашиш» (анаша, смола каннабиса) /в т.1, л.д. 66/. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, занимается общественно-полезным трудом, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «

<

данные изъяты>», активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, его молодой возраст.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, положительные характеристики, тот факт, что подсудимый занимается общественно-полезным трудом, отсутствие судимости, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не находит. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, с учетом возможности получения дохода от трудовой деятельности, учитывая имущественное положение подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания в виде штрафа в доход государства в сумме 7000 рублей с рассрочкой выплаты штрафа частями на срок 2 месяца, в размере 3 500 рублей ежемесячно.

При назначении наказания исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства: полимерный мешок голубого цвета, с мешком из прозрачного полимерного материала, с бесцветным полимерным свертком, с бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, с веществом растительного происхождения (табаком), с бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, с флаконом, с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,96 граммов, с нитями, бирками, смывы с рук ФИО1, контрольный образец, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, уничтожить /квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ/. 

Учитывая, что адвокат Ковальчук Д.В. участвовал в судебных заседаниях в порядке ст.50 УПК РФ, от услуг которого ФИО1 не отказывался и находится в трудоспособном возрасте, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек, как и обстоятельств его имущественной несостоятельности, в судебном заседании не установлено, суд взыскивает с ФИО1 процессуальные издержки в доход государства в сумме 2875 рублей 00 копеек, так как уголовное дело рассматривалось 09 сентября 2020 года, 25 сентября 2020 года, из расчета 1437 рублей 50 копеек за день работы в суде. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему по данной статье наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семи тысяч) рублей в доход государства с рассрочкой выплаты штрафа частями на срок 2 месяца, в размере 3500 (трех тысяч пятисот) рублей ежемесячно. 

Осужденный ФИО1 обязан в течение тридцати дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа, последующую часть штрафа обязан уплатить не позднее последнего дня последующего месяца.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: полимерный мешок голубого цвета, с мешком из прозрачного полимерного материала, с бесцветным полимерным свертком, с бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, с веществом растительного происхождения (табаком), с бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, с флаконом, с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,96 граммов, с нитями, бирками, смывы с рук ФИО1, контрольный образец, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, уничтожить /квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ/. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме 2875 рублей 00 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Т.Г. Логинова